[image: Герб-1]
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 августа 2010 г.	№ 44
г. Кузнецк

Об утверждении Положения «О порядке приобретения и предоставления
путёвок в детские загородные оздоровительные лагеря,
в каникулярное время»
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" (с изменениями), Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями), Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (с изменениями), Постановлением Правительства Пензенской области от 05 ноября 2008 г. № 743- пП «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Дети Пензенской области» на 2009-2012 годы» (с изменениями), Постановлением Правительства Пензенской области от 16 февраля 2010 г. № 79 - пП «О мерах по организации отдыха, оздоровления  и занятости детей, подростков на  2010- 2012 годы», Положением «Об Отделе образования Кузнецкого района Пензенской области», в целях сохранения гарантий на обеспечение оздоровления и отдыха детей, проживающих на территории Кузнецкого района,
Отдел образования Кузнецкого района постановляет:
1.  Утвердить Положение «О порядке приобретения и предоставления путёвок в детские загородные оздоровительные лагеря, в каникулярное время»
(приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете, являющейся
официальным источником опубликования муниципальных правовых актов
органов местного самоуправления Кузнецкого района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Кузнецкого района Пензенской области.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Начальник Отдела образования	                             Широкова Т.В.

УТВЕРЖДЕНО
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению
Отдела образования
Кузнецкого района Пензенской области
от   02 августа  2010 года № 44

Положение
«О порядке приобретения и предоставления путёвок в детские загородные оздоровительные лагеря, в каникулярное время»

     1. Настоящее Положение определяет порядок приобретения и предоставления путёвок, родителям или иным законным представителям в детские оздоровительные загородные лагеря, в каникулярное время.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 г, № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской w Федерации" (с изменениями), Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями); Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (с изменениями); Постановлением Правительства Пензенской области от 05 ноября 2008 г. № 743- пП «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Дети Пензенской области» на 2009-2012 годы» (с изменениями); Постановлением Правительства Пензенской области от 16 февраля 2010 г. № 79 - пП «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков на 2010-2012 годы».
     2. В соответствии с решением Собрания представителей Кузнецкого района Пензенской области от 19 марта 2010 года № 640-55/2 «Об определении Отдела образования Кузнецкого района Пензенской области уполномоченным органом местного самоуправления по обеспечению и организации отдыха детей, проживающих на территории Кузнецкого района Пензенской области, в каникулярное время»  Отдел образования Кузнецкого района Пензенской области (далее - уполномоченный орган) определен уполномоченным органом по обеспечению и организации отдыха детей, проживающих на территории Кузнецкого района Пензенской области, в каникулярное время.
    Приобретение путёвок осуществляется за счёт субвенции, предоставляемой из   бюджета   Пензенской   области   бюджету   Кузнецкого   района  Пензенской области, на осуществление полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Кузнецкого района Пензенской области, в каникулярное время.
    Закупка путёвок в детские загородные оздоровительные лагеря производится уполномоченным органом в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (с изменениями).
     3. Путёвка в детский загородный оздоровительный лагерь предоставляется однократно в текущем году для ребенка в возрасте от 6 до 15 лет включительно одному из родителей или иному законному представителю (далее - заявитель), который самостоятельно обратился в уполномоченный орган.
     3.1. Для получения путёвки заявитель подает в уполномоченный орган:
а) заявление о предоставлении путёвки на имя начальника уполномоченного органа (приложение № 1 к настоящему положению);
б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и место жительства заявителя (с предъявлением оригинала);
в)  копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка (с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена).
     3.2. Предоставление путёвок осуществляется в соответствии с очередностью в зависимости от даты подачи заявления и наличия путевок. Заявления на выделение загородных оздоровительных путевок, не удовлетворенные в текущем году, переходят на следующий календарный год (при условии, что на дату заезда в следующем году ребенку не исполнится 16 лет).
    3.3.  Путёвки предоставляются бесплатно.
    4.  Заявление и документы на получение путёвок в загородные оздоровительные лагеря регистрируются в день приёма в журнале учёта детей, нуждающихся в отдыхе (приложение № 2 к настоящему регламенту) специалистом уполномоченного органа.
    5.  Основанием для отказа в предоставлении путёвок в детские загородные оздоровительные лагеря является:
а) достижение ребёнком до заезда в лагерь возраста 16 лет;
б)   не предоставление заявителем документов, указанных в пунктах 2.1. настоящего Положения;
в) наличие медицинского заключения о невозможности пребывания ребёнка в организациях отдыха детей (согласно методическим рекомендациям, утвержденным Минздравом Российской Федерации от 22.12.99 г. № 99/231).
   6.  Путёвка выдаётся заявителю либо иному лицу по доверенности заявителя за 3 рабочих дня до начала очередной смены.
  7.  Право на внеочередное получение путёвок имеют дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

Приложение 1
к Положению о порядке приобретения и
предоставления путёвок в детские загородные оздоровительные
лагеря, в каникулярное время

Начальнику Отдела образования Кузнецкого района Пензенской области
от____________________________________
проживающего (ей) по адресу_____________
паспорт   серия_________номер___________
кем выдан______________________________
дата выдачи_____________________________
контактный телефон:_____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу   предоставить    путёвку   в   детский   загородный    оздоровительный   лагерь ________________________ в____________________смену        для        моего        ребенка
_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка)
____________года рождения, проживающего по адресу:______________________________
(дата рождения)
_____________________________________________________________________________________________
учащегося _______класса МОУ_____________________________________.

Дополнительные сведения:____________________________________

(дата)                                                                           (подпись заявителя)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1._________________________________________________________________________
2._________________________________________________________________________
3._________________________________________________________________________
4._________________________________________________________________________

Приложение 2
к Положению о порядке приобретения и предоставления
путёвок в детские загородные оздоровительные лагеря, в каникулярное время

ЖУРНАЛ
УЧЁТА ДЕТЕЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ОТДЫХЕ,
И ВЫДАЧИ ПУТЁВОК В ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ОЗДОРОВЛЕНИИ (*)
с _____________20___ по ____________ 20___

	Учёт детей, нуждающихся в отдыхе
	Выдача путёвок в организации отдыха детей и оздоровления
	Примечание

	№ п/п
	Дата
постановки на учёт
	ФИО ребёнка
	Дата
рождения, № св-ва о рождении, паспортные данные
	Адрес места жительства
	Рекомендуемая организация отдыха детей и оздоровления
	№ путевки
	Наименование организации отдыха детей и оздоровления
	Сроки путёвки, № смены
	Стоимость путёвки
	Дата
выдачи
путёвки
	Получатель
путёвки
(ФИО)
	Роспись в
получении
путёвки

	1
	2
	3
	4
	5
	б
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

(*) Журнал нумеруется, прошнуровывается, скрепляется печатью и заверяется подписью руководителя Уполномоченного органа)

Начальник Отдела образования_____________________________             ________________________
                                                     (подпись)                                        (расшифровка подписи)
image1.png